
  

 

10123/24 ADD 1    

 RELEX 4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 mai 2024 
(OR. en) 
 
 
10123/24 
ADD 1 
 
 
 
AELE 46 
N 33 
ISL 22 
FL 26 
MI 518 
EMPL 214 
SOC 378 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0113(NLE) 

 

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 17 mai 2024 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 205 final - Annex 

Subiect: ANEXĂ  
la  
Propunerea de  
DECIZIE A CONSILIULUI  
privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a Protocolului 
31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți 
anexat la Acordul privind SEE  
(Eurofound) 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 205 final - Annex. 

 

Anexă: COM(2024) 205 final - Annex 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 17.5.2024  

COM(2024) 205 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de 

 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt al SEE cu privire la o modificare a Protocolului 31 privind cooperarea 

în domenii specifice în afara celor patru libertăți anexat la Acordul privind SEE 

 

(Eurofound) 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

PROIECT DE DECIZIE NR. […] A COMITETULUI MIXT AL SEE 

 

din […] 

de modificare a Protocolului 31 privind cooperarea în domenii specifice în afara celor 

patru libertăți anexat la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 

special articolele 86 și 98, 

întrucât: 

(1) Este oportună extinderea cooperării dintre părțile contractante la Acordul privind 

SEE pentru a include Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 16 ianuarie 2019 de înființare a Fundației Europene pentru 

Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound) și de abrogare a 

Regulamentului (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului1. 

(2) Modalitățile de participare a statelor AELS la Eurofound sunt stabilite în „Acordul-

cadru privind modalitățile aferente Fundației Europene pentru Îmbunătățirea 

Condițiilor de Viață și de Muncă/Cooperarea AELS” din 12 septembrie 1994. 

(3) Regulamentul (UE) 2019/127 abrogă Regulamentul (CEE) nr. 1365/75 al 

Consiliului, care este încorporat în Acordul privind SEE și care, în consecință, 

trebuie abrogat în conformitate cu Acordul privind SEE. 

(4) Prin urmare, Protocolul 31 anexat la Acordul privind SEE ar trebui modificat pentru 

a permite realizarea acestei cooperări extinse, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În Protocolul 31, textul de la articolul 5 alineatul (10) se înlocuiește cu următorul text: 

„Statele contractante urmăresc consolidarea cooperării în cadrul următorului act: 

- 32019 R 0127: Regulamentul (UE) 2019/127 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 16 ianuarie 2019 de înființare a Fundației Europene pentru 

                                                 
1 JO L 30, 31.1.2019, p. 74. 



 

RO 2  RO 

Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (Eurofound) și de abrogare a 

Regulamentului (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului (JO L 30, 31.1.2019, p. 74).” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei la care s-a efectuat ultima notificare 

prevăzută la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE∗. 

Aceasta se aplică de la 1 ianuarie [anul]. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, […] 

 Pentru Comitetul mixt al SEE, 

 Președintele 

 […] 
 

 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

 […] 

 

 

                                                 
∗ [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 


		2024-05-17T17:59:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



